
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E
RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE
SULLA PUBBLICITA' E DEI DIRITTI SULLE
PUBBLICHE AFFISSIONI - SUBENTRO DELLA
SOCIETA' SAN MARCO SPA ALLA SOCIETA AIPA
SPA / MAZAL GLOBAL SOLUTIONS SRL.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemiladiciassette il giorno  undici del mese di settembre alle ore 17:00, nella sala
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e
termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 96

Data 11-09-2017

Camera Alessandro Assessore Assente

Lorena Marco

Totale presenti n.   2 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 96
ASSESSORATO PROPONENTE:
BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE: Lorena Marco

OGGETTO SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA
COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE
AFFISSIONI - SUBENTRO DELLA SOCIETA' SAN MARCO SPA ALLA SOCIETA
AIPA SPA / MAZAL GLOBAL SOLUTIONS SRL.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

VISTA la suindicata proposta di deliberazione;
RICHIAMATO· il contratto rep. N. 578 del 06.04.2011 con la Società AIPA Spa per il servizio di
gestione, accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità (Icp), dei diritti sulle
pubbliche affissioni (Da), compresa la materiale affissione dei manifesti, per il periodo
01.01.2011/31.12.2014;
DATO ATTO che, il suddetto contratto, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del
11.02.2015 veniva prorogato a favore della Società AIPA Spa, alle medesime condizioni contrattuali
vigenti, fino al 30.06.2015;
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 02.09.2015 con la quale questa
Amministrazione ha contestualmente:
- preso atto che la società Mazal Global Solutions srl, ai sensi e per gli effetti degli artt. 51 e 116
del D.lgs. n. 163/2006, ha stipulato con AIPA Spa un contratto d’affitto di ramo d’azienda che
includeva, a decorrere dal 01.07.2015, l’intero complesso delle attività svolte dalla stessa
AIPA Spa nel settore dei servizi di accertamento, liquidazione e riscossione di tributi locali ed
entrate patrimoniali;

- accordato alla stessa Mazal Global Solutions srl con sede legale a Milano, verificata la
sussistenza dei requisiti di qualificazione, in capo alla società affittuaria MAZAL subentrata
ad A.I.P.A. Spa, la proroga del contratto in essere, relativo all’affidamento in concessione
della gestione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla
pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni fino al 31.12.2015;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 29.12.2015 con la quale questa
Amministrazione aderiva alla proposta di MAZAL GLOBAL SOLUTIONS srl di riconoscimento di
un maggior onere contrattuale di € 32.878,72.= corrispondente al credito vantato dal Comune nei
confronti di Aipa Spa e contestualmente prorogava la durata del rapporto concessorio in essere con
MAZAL GLOBAL SOLUTIONS srl sino al 31.12.2019, con canone annuo a favore del Comune pari
ad € 41.098,40.=;



ATTESO che le società AIPA Spa e MAZAL GLOBAL SOLUTIONS srl, con sentenza del Tribunale
di Milano del 20.05.2016 rispettivamente n. 417/2016 e n. 416/2016 sono state, entrambe, dichiarate
insolventi e successivamente ammesse alla procedura di amministrazione straordinaria;
PREMESSO:
che in data 24.06.2016 Il Ministero delle Sviluppo Economico – MISE nominava il Prof. Avv. Bruno
Inzitari quale Commissario Straordinario;
 che il MISE autorizzava in data 09.02.2017 l’avvio della procedura di cessione del Ramo d’Azienda
di AIPA Spa con la pubblicazione, in data 13.02.2017, del bando di gara avente per oggetto l’intero
complesso aziendale;
 che l’unica offerta presentata nei termini, non veniva ritenuta idonea e quindi la gara risultava
deserta;
 che in data 12.04.2017 il MISE pubblicava il secondo bando di gara avente per oggetto l’intero
complesso aziendale di AIPA Spa suddiviso in lotti;
RICHIAMATA:
 la comunicazione trasmessa tramite PEC, ns. prot. n. 3998 in data 12.07.2017, con la quale il
Commissario Straordinario comunicava che, a seguito della gara per la cessione di lotti costituenti il
ramo di azienda della Società AIPA Spa in Amministrazione Straordinaria, in affitto alla Società
MAZAL GLOBAL SOLUTIONS srl, in Amministrazione Straordinaria, con atto del 06.07.2017, il
MISE ha autorizzato la cessione, alla Società SAN MARCO Spa, C.F. e P.IVA 04142440728 – con
sede in Via Gorizia n. 56, 23900 Lecco, del Lotto 2) relativo alle concessioni in essere con enti locali
della Regione Lombardia, comprensivo quindi della concessione relativa al Comune di Parona (PV);
 la successiva comunicazione trasmessa tramite PEC ns. prot. n. 4553 in data 04.08.2017, con la
quale il Commissario Straordinario comunicava che, in data 02.08.2017, con atto Rep. n. 7326/4257
veniva stipulato il contratto di cessione del Ramo di azienda da AIPA Spa unitamente a MAZAL
GLOBAL SOLUTIONS Srl alla Società SAN MARCO SpA;
ATTESO che l’art. 175, comma 1, lettera D, punto 2), – del nuovo codice dei contratti pubblici
approvato con D.lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. prevede che le concessioni possono essere modificate
senza una nuova procedura di aggiudicazione nel caso in cui un nuovo concessionario succeda a
quello a cui la stazione appaltante aveva inizialmente aggiudicato la concessione a seguito di
ristrutturazioni societarie, comprese rilevazioni, fusioni, acquisizione o insolvenza, a condizione che
l’operatore economico subentrante soddisfi i criteri di selezione qualitativa stabiliti inizialmente e
purché ciò non implichi altre modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad eludere
l’applicazione del codice dei contratti, fatta salva l’autorizzazione del concedente, ove richiesta sulla
base della regolamentazione di settore;
VISTO l’art. 63 del D.lgs. 8.7.1999, n. 270 avente per oggetto “Vendita di aziende in esercizio”;
ATTESO che il possesso dei requisiti di qualificazione all’esercizio dell’attività di liquidazione,
accertamento dei tributi sono attestati dall’iscrizione della Società SAN MARCO Spa al n. 104
dell’Albo ministeriale previsto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 15.12.1997, n. 446 e s.m.i.;
APPURATO che il subentro nella gestione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta
comunale sulla pubblicità (Icp), dei diritti sulle pubbliche affissioni (Da), compresa la materiale
affissione dei manifesti, svolto sino al 30.06.2015 dalla Società AIPA SpA e sino al 01.08.2017 dalla
Società MAZAL GLOBAL SOLUTIONS srl può essere svolto dalla Società SAN MARCO Spa con
decorrenza, a tutti gli effetti, dal 02.08.2017;
PRESO ATTO della comunicazione della SAN MARCO Spa in data 04.08.2017, ns. prot. n. 4554 del
04.08.2017, con allegata visura camerale, certificazione iscrizione Albo del Ministero dell’Economia e
delle Finanze, certificazione Notaio Mauro Grandi di cessione ramo d’azienda con contratto Rep. n.
7326/4257 in data 02.08.2017;
ACCERTATO che non sussistono conflitti di interesse con i soggetti con cui si instaura il rapporto
contrattuale derivante dal presente provvedimento;
ACQUISITO il parere tecnico favorevole del Responsabile del Settore Economico Finanziario/Tributi
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
CONSIDERATO lo stato di particolare urgenza di adottare il presente provvedimento;
Con voti unanimi e favorevoli;



D E L I B E R A

DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante del presente provvedimento;1)
DI PRENDERE ATTO che la Società AIPA Spa, unitamente alla Società MAZAL GLOBAL2)
SOLUTIONS srl in data 02.08.2017, ha ceduto, alla Società SAN MARCO Spa, con atto Rep. n.
7326/4257, in seguito a gara, il Ramo d’Azienda costituente il Lotto 2) corrispondente ai rapporti
di concessione attualmente in essere con enti locali della Regione Lombardia, comprensivo quindi
della concessione relativa al Comune di Parona (PV);
DI PRENDERE ATTO, di conseguenza, che:3)
- dal 02.08.2017, la Società SAN MARCO Spa, C.F. e P.IVA 04142440728, con sede in Via
Gorizia n. 56 23900 Lecco, è subentrata nella gestione del servizio di accertamento e riscossione
dell’imposta comunale sulla pubblicità (Icp), dei diritti sulle pubbliche affissioni (Da), compresa
la materiale affissione dei manifesti;
 - pertanto la Società San Marco Spa subentra nelle concessioni in essere di cui al contratto Rep. n.
578 del 06.04.2011 con la Società AIPA SpA, integrato dai successivi provvedimenti
dell’Amministrazione comunale - Deliberazione della G.C. n. 12 del 11.02.2015, Deliberazione
della G.C.  n. 73 del 02.09.2015, Deliberazione della G.C. n. 128 del 29.12.2015;
DI PRECISARE che tutti gli obblighi e condizioni contrattuali in essere, per la gestione del4)
servizio sopra indicato vengono acquisiti dalla Società SAN MARCO Spa;
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Finanziario e al Settore Affari5)
Generali per gli adempimenti di competenza;
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma6)
quarto del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 11-09-2017 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Samantha Pertile

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 11-09-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    09-10-2017     al     24-10-2017

Addì 09-10-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 09-10-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 09-10-2017 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  19-10-2017  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


